Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

_ 1

TERiv1'óS DO § ~o DO 1
ARTIGO 188 DO'
,R!GIMHlTO INTERNO I. I9ouo

~
D.

LIDO NA SESS o 00 DIA

o 9 MAl ,ZOl1

r 10Secretário

INDICAÇÃO N°

Autor: DEPUTADO CL ITON ROQUE - PSB

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

proposição.

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Rondônia,
com cópia ao Departamento de Estradas, Rodagens, Infraestrutura e
Serviços Públicos - DER, a necessidade de viabilizar a construção de 02
(duas) lombadas eletrônicas na BR 364, nos distritos de Guaporé e
Urucumacuã.

Tal solicitação tem por objetivo atender à reivindicação dos moradores daquela localidade,
que pedem providências quanto a construção das lombadas eletrônicas.

Vale ressaltar que os riscos que os mesmos estão expostos são muitos, uma vez que a
imprudência de alguns motoristas e o grande fluxo de veículos que transitam em alta velocidade colocam
diariamente a vida daqueles que transitam e residem naquela localidade em perigo iminente. O aumento do
fluxo de pedestres é considerável, principalmente dos alunos das escolas da comunidade local.

Com a implementação das lombadas eletrônicas, o trânsito nos distritos ora citados, tanto o
motorizado quanto o de transeuntes será realizado com segurança, evitando acidentes e até perda de vidas.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos Nobres Pares no sentido de aprovar a presente

Renário das Deliberações, 08 de maio de 2017.

..

Major Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO,
Cep.: 76,801-911 693216,2816 www.ale.ro.gov.br